In codicibus est

Sa. 14 *νόημα* (cod. Apoll. de pron. p. 384 C).

Sa. 36 *νοῆματα* (Chrysipp. π. ἀποφατ. c. 23).

Alc. 77 *νόημα* (cod. Apoll. de pron. 384 B).

Alc. 89 *νόημα* (Schol. φ 71).

cf. in titul. Mytil. ap. Hoffm. 83, 30 *ὅμον]όεντες* ex coniectura suppletum.

In his quos composui locis ne una quidem est varia scriptura. Ergo non dubitabimus omissio Ioannis testimonio illud *νόāμα* fictum existimare.

Formae ἔλεάω solum habemus testimonium in anecd. Oxon. IV 420, 5: *κατὰ Αἰολεῖς καὶ Ἰωνας ἔλεω ἔλεας* (cod. ἔλεας) ἐστιν ὥσπερ βοῶ βοᾶς (cod. βοᾶς). Hoc testimonium ambiguum esse appareat, nempe quod de Ionibus dicit falsum est, quod de Aeolibus, haud scio an verius non sit. Fortasse exemplum ἔλεω ἔλεας iis adiungendum est quibus utebatur ἡ κοινὴ διάλεκτος quae vocatur, e. gr. ζητῶ ζητᾶς, cf. Thumb, Die griech. Sprache im Zeitalter des Hellenismus p. 15.

Sa. 68, 4 in editionibus est *ἐκπεποτᾶμένα*. Huic uni exemplo verbi *ποτάμου* a Lesbiis usurpati obstant eiusdem Sapphus fr. 41 *πότη*, Alc. 43 *ποτέονται*, quibuscum congruit Theocr. 29, 30 *ποτήμενα*. Paradosis Homerica praebet formas verbi *ποτάμου* α 7 *ποτέονται*, semel compositum *ἐκπεποτέονται* T 357. Contra formae verbi *ποτάμου* leguntur B 462 *ποτῶνται*, B 315 *ἀμφεποτάτο*. Nihil impedit quominus his locis *ποτέονται* i. e. *ποτέονται*, *ἀμφεποτεῖτο* legamus. Neque certius verbi *ποτάμου* testimonium est forma Homerica λ 222 *πεποτήταται* (— ατο), cum non modo a *ποτάμου*, sed etiam a *ποτέομαι* descendere possit. Unum repugnat ἀπαξ λεγόμενον M 287 *πωτῶντο*, cui rei non maiorem vim tribuerim quam Sapphico illi *ἐκπεποτᾶμένα*, quod supra commemoravi.

Venimus ad formam *ἔξεπόνāσε* semel Sa. 98, 3 occurrentem. Nullum aliud verbi *πονάω* est vestigium aut in titulis aut apud grammaticos. Atqui in codicibus editionibusque Theocriteis scripta legimus 15, 80 *ἐπόνāσεν*, 7, 51 *ἔξεπόνāσα*, 7, 85 *ἔξεπόνāσας*, 13, 14 *πεπονᾶμένος*. Similis forma est *δίνāσε* 24, 10. Aliquotiens etiam in Pindari carminum codicibus conspicuntur e. gr.: *πονᾶθη* Ol. 6, 11. *ἔδυνάθη* Pyth. 11, 38. all. Hic illic ne Euripidis quidem partibus choriciis desunt: Iph. Aul. 209 legitur *ἔξεπόνāσε* nostrum. Quid istae formae sibi volunt? Quae neque apud Euripidem sunt dorismi neque apud Pindarum vel Theocritum aeolismi aut dorismi, quandoquidem nihil sunt nisi monstra grammatica. Quare in verbis poetarum constituendis nonnulli suo iure eas damnaverunt. Secundum leges grammaticas explicari utique nequeunt, quia e. gr. *ἐπόνāσα* a stirpe *πονε* conformatum ab omni ratione grammatica abhorret. Neque ulli testimonio est illud *ἀπόναθε* I. A. 61a, quod Roehlius a verbo *πονάω* deduxit, de quo v. G. Meyer³ 554. Quas formas nisi quis a poetis summa cum licentia excogitatas esse contenderit, non poterit respuendas esse negare. Eudem Ahrensius qui Dor. II 149 de *ἔφιλάσα* sic iudicat: „nec Doricum nec Pindaricum existimari posse videtur“, reliquis formis favisse non desisto mirari. Natae sunt huius generis formae opinione grammaticorum posterioris aetatis, qui errore obstricti eas saepenumero pro Aeolicis seu Doricis venditant. Cum profecto in dialectis Dorica et Aeolica multo maiorem numerum

ā vocalium quam in Ionica seu Attica invenissent, huius vocalis fines nimis amplificaverunt. Inde originem traxerunt ἄβας (satis incertum) Alc. 101, idem Theocr. 30, 20. (dor. ἴβα, ion.-att. ἴβη, είβάτα in titulo Pharsalico Cau. ² 395). (ap. Fritzsche-Hillerum ³ iam correctum), ἐφάβων bis in tit. Cumano Cau. ² 437 intra annos 2 et 14 p. Chr. n. exarato, ἐφάβερχος S G D I 295, 2 eiusdem aetatis Romanae. Haud scio an de forma ἀξιάσει pro ἀξιώσει idem statuendum sit, quae in titulo Eurythraeo Cau. ² 432 (ex ΑΞΙΑΣΕΙ suppleta) et in marmore Lampsaci reperto Cau. ² 434 occurrit.

Restat a quo initium disputandi fecimus ἐπτόασε nostrum. Volgari in usu est apud Iones et Atticos verbum πτοέω vel πτοιέω e radice πετ ortum (G. Meyer ³ § 264). Πτοιοῦμαι est in codicibus Mimnerm. 5(3)2, Bergk ³ (= Theogn. 1018) omnibus, in solo cod. A πτοιῶμαι, quod Bergkio placuit. Similis forma legitur in [Eur.] Iph. Aul. 587 ἐπτοάθης. Quas formas cave accipias pro testimoniosis verbi πτοάω. Contra e stirpe πτο(i)ε orta sunt nomina πτο(i)ησις et πτο(i)ητός. Quae cum ita sint formas νόαμα ἔλεσσα ἔξεπινάσσε ἐπτόασε Aeolibus abiudicandas atque in loco Sapphus de quo agimus ἐπτόησε scribendum esse censeo.

Denique sitne ὑπαδεδρόμακεν forma genuina est inquirendum. Praepositionem ὑπά pro ὑπό Aeolicam esse grammatici confirmant, in his Herodianus II 195, 7: οἱ . . Αἰολεῖς τὴν ὑπὲρ ὑπὸ λέγοντι καὶ τὴν ὑπὸ ὑπά. (Meister I 40, Anm.) Quibus cum fidem haberet Ahrensius, in fragmentis Sapphus et Alcaei hanc formam ubique revocavit. Tradita est duobus locis: praeter nostrum etiam Sa. 1, 9 ἀλού· πασδενξασα (= ἀλού· ὑπαξενξασα) in codicibus Dionysii Hal. ab A. Piccolomini collatis; reliquis Sapphus et Alcaei locis et in titulis Aeolicis forma volgaris ὑπά occurrit. Neque tamen dubitari potest quin grammatici formam ὑπά quam vocant Aeolicam e carminibus Lesbiacis sumpserint. Neque tituli solam formam ὑπό praebentes huic opinioni adversantur, cum aetatis multo posterioris sint, nam antiquissimum exemplum ὑπόδικον est in tit. Mytilenaeo Cau. ² 427, 5 med. saec. IV.

In altera vocabuli parte viri docti ad unum omnes quantum scio agnoverunt formam ὑπαδεδρόμακεν, excepto uno eoque maximo. Wilamowitz Herm. XIV 169 ff. ut ἐφίλασσα γεγενάμενον simm. ita ὑπαδεδρόμακεν omnino damandum esse iudicavit. De prioribus formis quamquam non possum viro clarissimo non assentiri, tamen de ὑπαδεδρόμακεν idem me iudicare non posse doleo his rebus adductum. Etenim in Hesiodi frgm. 143 Rzach occurrit forma δρομάσσε:

ἀλλ' ἐπὶ πνημάτων ἀθέρων δρομάσσε πόδεσσι,

sed schol. Venet. B ad Y 227 praebet variam lectionem: φοίτασκε. Forma δρομάσσε a Rzachio recepta indicat praesens δρομάσω ut γούσσε γοφάω (G. Curt. Verb. II, 381 b). Atqui Lobeckius in Phryn. p. 580 ff. forma δρομάσσε reiecta loco nostro Hesiodeo aut δρώμασσε aut secundum schol. Hom. φοίτασκε scribendum esse censuit. Respicit enim Lobeckius Porsoni adnotationem ad Eur. Med. 664 adscriptam: „Pro ἐπιστροφῇ analogia postulat ἐπιστρωφῇ. Αὐτέμ enim τωμάν, α στρέψω στρωφάν, α τρέπω τρωπάν formant Graeci.“ Sed reperiuntur aliquot verba in —άω desinentia quarum formae aut solum ita conformatae sunt velut προσδοκάω λοχάω ἐμπολάω aut iuxta flexionem in —έω velut ἀπορροφάω iuxta —έω, ἐμφροφάω iuxta —έω. Utrumque genus flexionis a grammaticis et librariis multifariam confusum esse nil mirum, nam formae futuri in —ησω, aoristi in —ησα simm. a verbis et in —άω et in —έω descendere possunt. Omnino autem Guil. Schulzio assentior, qui vir γραμματικώτατος in quaestionibus epicis singulari quadam doctrina atque sagacitate conscriptis p. 400 formas στρωφάω τρωπάω τρωπάω πωτάουμαι ab Aug. Nauckio (Mél. Gr. Rom. IV 586 ff.) Homero non sine probabilitatis specie abiudicatas esse dicit, facili enim opera omnes hos locos huic sententiae aptari, repugnare solos N 557, Hes. opp. 528. hymn. Hom. Cer. 48 qui incipient e

στρωφάτ', —*αι*, —*ο*, quamquam quod in Hesiodi codice *M στρωφάται* legatur, huic rei nihil tribuendum esse concedo. Quod si verba *τροπάω στρωφάω* all. cum Nauckio agnoscimus, non est quod δρομάω cuius formam δρομάσσει supra commemoravimus reiciamus. Conformatum est genuinum δεδρόματα ita, ut Aeolum et Dorum more stirpis exitus —*α* conservaretur et illud —*α* quod Wilamowitzium offendit sonus ille est principalis in dialectis Ionica et Attica in *η* mutatus, in ceteris dialectis conservatus. Forma δεδρόμηχα qua Babrius utitur (Veitch greek verbs irregular and defective² s. v. δρομάω p. 179) eadem ratione e stirpe δρομα prodiit qua τετόλμηχα e stirpe τολμα. Praeterea respiciendum est nusquam vestigium verbi δρομέω inveniri. Denique non obstat Plutarchi de prof. in virt. X p. 81 D scriptura ὑποδέδρομε καὶ, e qua Canterus ὑποδεδρόμηχε restituit, iam enim praecedens κατὰ Plutarchi verba volgarem speciem prae se ferre docet. Quae si recte disputavimus forma ὑπαδεδρόματεν minime est sollicitanda.

Iam ad v. 7 transeamus. In libris est ὡς γὰρ σ' ἵδω (Vat. 2. 3 εἴδω, El. ἵδω) βρόχεως με (βροχέως με Laur. Ambr.) φωνᾶς (Laur. Ambr. φώνας) οὐδὲν ἔτ' εἴκει (sic El.; ἔκει Laur.). Bene fecit O. Hoffmann quod Bergkii scriptura εἴδον omissa ad coni. aor. εἰσίδω reddit iam a Seidlero ex codicibus restitutum. Nam ὡς εἴδον . . σε, i. e. cum te viderem, universae carminis indoli minime satisfacit. Immo praesentia actionis iteratae quae sequuntur εἴκει Σέξαγε ὑπαδεδρόματεν e. q. s. flagitant, ut notio iterativa praecedat, quae in verbis ὡς . . ἵδω inest. Ceterum quod Hoffmann scripsit ὡς γὰρ εἰσίδω, βρόχεος με φώνας οὐδὲν ἔτ' εἴκει non probo. Neque enim ei assentior Fickium βρόχεος i. e. ex faucibus feliciter ut ait hunc locum emendavisse, maxime quod et obiectum σε verbi εἰσίδω et praepositionem ἐκ desidero; aptius iam Hartung ἐκ βροχίου coniecerat. Contra illud με supervacaneum mihi videtur esse. Tum scripturae εἰσίδω praferendam existimo formam ενίδω i. e. ἐξείδω ἐξείδω. Verbum εἰσίδειν sane hic aptissimum est atque hoc loco a poetria idem scriptum fuisse, possis e Catulli vocabulo „adspexi“ colligere. Praeterea alium poetam Romanum εἰσίδειν in suam linguam verbo adspiciendi transtulisse videmus, cum Soph. El. 1312 Jahn:

κἀπει σ' ἐξείδον, οὐ ποτ' ἐκλήξω χαρῷ δακρυρροοῦσα

comparamus cum Prop. III 14, 5

nec sic Electra (sc. gavisa est) salvum cum adspexit Oresten.

Si autem quaerat quispiam qui tandem, si εἰσίδω scriptum fuerit, fieri potuerit, ut hoc vocabulum et poetis et librariis usitatissimum parum intellegeretur ideoque corrumperetur, quid dicam nescio. Contra hoc loco scriptum fuisse vocabulum quoddam Aeolicum a librariis noniam intellectum suspicor. Indicativi eiusdem aoristi formam scriptam legimus apud Balbillam Cau.² 441, v. 14:

γρόπτατα σαμαίνο(ν)τά τ' ὄσ' ε(ν)ιδε κάσσο' ἐσάκουσε, ubi ενίδε certo est suppletum. Quamquam enim illud ενίδε etiam indicativus είδε Aeolum ratione conformatus esse potest — nam ictu auxiliante pro ἐξείδε Aeolibus forma ενίδε uti licebat —, tamen hoc loco Balbillae illud ενίδε propter insequens ἐσάκουσε pro ἐξείδε accipiet quicunque Homeri illud in mentem revocaverit:

Ηέλιος

ὅς πάντ' ἐφορᾷ καὶ πάντ' ἐπακούει.

At Balbilla quae verbum item conformatum atque ἐσάκουσε ponere voluerit, ut unquam illud ενίδε excogitaverit haud immemor id pro ἐξείδε esse? Minime! Balbilla quidem noniam sciebat ex Aeolico ἐξείδε existere posse ενίδε, immo nisi poesin Aeolicam imitari eam obliviouscimur, verisimile est totum locum sane poeticam speciem prae se ferentem ὄσ' ενίδε κάσσο' ἐσάκουσε e poetae cuiusdam Aeolici illis temporibus lectitati i. e. ex Alcaei vel Sapphus carmine quodam nobis quidem

ignoto esse depromptum. De hexametris Sapphus poesin Homericam sectantibus cf. Wilamowitz, Die Textgesch. d. gr. Lyr. p. 72 (Sa. fr. 93. 94). Vere poeticam dico speciem: nam poetae unam notionem ita solent distrahere in duas e. g.

Catullus 76, 7

nam quaecumque homines bene cuiquam aut dicere possunt
aut facere.

Aesch. Prom. 660 Herm.:

*ώς μάθοι τί χρή
δρῶντ' ἡ λέγοντα δαιμοσιν πράσσειν φίλα.*

Ne autem augmento in εὐίδε pro ἔσθιδε et ἔσκονσε neglecto offendaris, velim conferas Sa. 31 ησαν cum Alc. 91 ἔσσαν. Denique quomodo ex εὐίδω codicis scriptura σ' ὕδω potuerit evadere, sic mihi videor posse explicare. Illud εὐίδω a librariis noniam perspectum, ut saepe factum, est „correctum“. Cum autem notio adspiciendi huic loco aptissima esset, scripserunt pro εὐίδω ΕΙΔΩ. Eiusdem „correcturae“ exemplum affert G. Schulzius qu. ep. p. 55 in adnot. 2 ex Arist. Lys. 156. Ibi optimi codices habent Ravennas παρενίδων, Venetus παρενιδών, alii praebent scripturam correctam παρεσιδών, vulg.: παρενιδών. Simili ratione ΕΙΔΩ neglegenter vel vitiose scriptum facile pro ΚΕΙΔΩ poterat intellegi: id quod Vatic. 2. 3 habet. Litteras priores ΚΕ non minus facile pro σε = te poterat aliquis accipere; cum autem alterum ΚΕ legeret post βροχέως, hoc in ΜΕ mutavit et obiectum ΜΕ ad verbum ἥκει rettulit. Tum illud ΚΕ ante — ΙΔΩ pro σε = te acceptum in Κ est commutatum: id quod in cod. P. Ps. Longini est. Similiter iam Seidlerus iudicavit Mus. Rh. 1829 p. 161 ff. Quae cum ita sint versus 7. 8 ita scribendos puto: